
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 762/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Avviso pubblico trasporto scolastico alunni
diversamente abili. Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e
Secondaria di Primo Grado. Anno scolastico 2024/2025.

PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
16/05/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
16/05/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 16/05/2024
A: 31/05/2024

Città di Modugno - - Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Avviso pubblico trasporto scolastico alunni diversamente abili. Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria
e Secondaria di Primo Grado. Anno scolastico 2024/2025.

La Responsabile del Servizio:

Premesso che:

 Il Comune di Modugno mette a disposizione degli alunni disabili un servizio a titolo gratuito di trasporto

dalla propria abitazione alla sede della scuola frequentata (scuole primarie e secondarie di primo grado)

per l’anno scolastico 2024/2025.

 Il Servizio è a gestione diretta per quanto concerne gli autisti e i mezzi in dotazione all’Ente, altresì,

risulta in affidamento il servizio di assistenza di viaggio per diversamente abili.

Richiamato integralmente il Regolamento Comunale per Disciplina del Servizio di Trasporto Sociale

Diversamente abili, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 27.05.2021.

Richiamata la seguente normativa:

 Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con disabilità, ratificata con legge 3 marzo

2009, n. 18 che riconosce il diritto all'istruzione delle persone con disabilità senza discriminazioni e

sulla base di pari opportunità attraverso un sistema educativo inclusivo a tutti i livelli e un

apprendimento continuo lungo tutto l'arco della vita, al fine di garantire la piena ed uguale

partecipazione alla vita della comunità;

 Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti delle

persone handicappate” che prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto dei diritti di libertà e di

autonomia delle persone con disabilità, promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel

lavoro, anche attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione

sociale;

 Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di

istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” e in particolare l’articolo 315 che prevede

l’integrazione scolastica della persona con disabilità nelle sezioni e nelle classi delle scuole di ogni

ordine e grado da realizzare anche attraverso la programmazione coordinata dei servizi scolastici con

quelli sanitari, socio-assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul territorio gestite da

enti pubblici o privati;

 Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59” e in

particolare gli articoli 139 e seguenti;

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali";



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

 Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e

all’istruzione”;

 Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni nel

secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione”;

 D.p.c.m. 23 febbraio 2006, n. 185 “Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione

dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’articolo 35, comma 7, della L. 27

dicembre 2002, n. 289”;

 L.r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale”;

 Il D. Lgs. XX “Norme per l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1,

commi 180, 181 lett. c) della legge l13 luglio 2015, n. 107”.

Dato atto che si rende necessario approvare la modulistica, aggiornata anche in materia di contenimento del

fenomeno epidemiologico al fine di permettere ai cittadini interessati di presentare istanza a favore di minori

diversamente abili residenti nel comune di Modugno.

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. lett. d) L.

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni.

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 della L. 190/2012 non

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento.

Visti:

 l’art. 107 del D. Lgs. 30/03/2001 n.267;

 la R.R. n. 4/2007 ss.mm.ii;

 il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

 il Decreto Sindacale N. 1/2024 prot. n. 6007 del 01.02.2024, di nomina della scrivente, ai sensi dell’art.

109 del D. Lgs 267/2000, a Responsabile del Servizio 8, con attribuzione della relativa Posizione

Organizzativa.

DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo,

1) Di approvare l’avviso e la modulistica allega alla presene determinazione;

2) Di stabilire che l’istanza del servizio trasporto scolastico minori diversamente abili è una istanza a

sportello, pertanto sarà possibile presentare istanza anche nel corso dell’anno scolastico, fermo restando

la permanenza dei requisiti di accesso.

3) Di dare atto che:



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

Il presente provvedimento non necessita del visto contabile in quanto non comporta effetti diretti o

indiretti sul civico bilancio.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 167 del 16/05/2024

Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Istruzione e Servizi Sociali

Ufficio Proponente:

Oggetto: Avviso pubblico trasporto scolastico alunni diversamente abili. Scuola dell’Infanzia, Scuola

Primaria e Secondaria di Primo Grado. Anno scolastico 2024/2025.

Nr. adozione generale: 762

Data adozione: 16/05/2024

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 16/05/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 762

DATA DI REGISTRAZIONE:
16/05/2024

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
Avviso pubblico trasporto scolastico alunni diversamente abili. Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di
Primo Grado. Anno scolastico 2024/2025.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 16/05/2024 AL 31/05/2024

MODUGNO LÌ, 16/05/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


